
Leader-tuet älykkäille 
kylille ja yhdistyksille 
Joutsenten reitin 
alueella 
Huittinen, Hämeenkyrö, Punkalaidun ja Sastamala
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Hakijana voi olla:
Julkis- tai yksityisoikeudellinen yhteisö, kuten 
oppilaitos, kunta, järjestö, urheilu- tai liikuntaseura, 

kulttuuriyhdistys, kyläyhdistys tai osuuskunta.
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Haku sähköisesti 
Hyrrässä

Suomi.fi tunnistautuminen allekirjoitusoikeudellisilla



Valintajaksot:
➦9.4.2024
Aineisto tähän jätettävä viimeistään 28.3.2024 klo 12.00

➦4.6.2024
Aineisto tähän jätettävä viimeistään 24.5.2024 klo 12.00

➦27.8.2024
Aineisto tähän jätettävä viimeistään 16.8.2024 klo 12.00

➦15.10.2024
Aineisto tähän jätettävä viimeistään 4.10.2024 klo 12.00

➦3.12.2024
Aineisto tähän jätettävä viimeistään 22.11.2024 klo 12.00



Kehittämishanketyypit



Suomen CAP-suunnitelma s. 937:

Älykkäiden kylien hankkeilla on tarkoitus edistää kylän tai kunnan elinvoimaa hyvin konkreettisesti. 
Kehittämishankkeet toteutetaan kahden tai useamman osapuolen yhteishankkeina, jotka eivät 
hyödytä vain yhtä yritystä tai tapahdu alihankintana vaan aitona yhteistyönä. Yhteistyötä edistävillä 
hankkeilla tavoitellaan käytännön uudistuksia ja ratkaisuja, uusia tuotteita ja menetelmiä ja 
teknologista uudistumista.

Kylä tai kunta voi etsiä apua esim. oppilaitoksista tai tutkimuslaitoksista tai muusta 
asiantuntijaorganisaatiosta ja he yhdessä etsivät ratkaisuja haasteisiinsa ja rakentavat vastauksia. 
Kumppanina voi olla myös toinen kylä/kaupunginosa tai kunta. Hankkeessa voidaan ratkaista joku 
täsmähaaste tai siinä voidaan ratkaista useita haasteita, haaste kerrallaan. Hankkeessa on tarkoitus 
mahdollistaa kokeilut ja jakaa niistä tietoa muille kylille ja kunnille. Toisilta oppiminen ja kokemusten 
jakaminen lisää panostusten tehokkuutta. Digitalisaatio on myös älykkäiden kylien kehittämisessä 
läpileikkaavassa asemassa – vaikkei kyse olekaan pelkästään siitä. Älykäs sopeutuminen tuo omat 
mahdollisuutensa kehitykseen.

Valmisteluraha älykkäät kylät -hankkeen perustamiseen, yhteistyökumppaneiden etsimiseen ja 
hankesuunnitelman valmisteluun liittyviin kustannuksiin voidaan myöntää hakemuksen perusteella 
kertakorvauksena, jonka suuruus on enintään 5000 euroa. Tuki valmisteluun voidaan myöntää, 
mikäli tuen hakijalla on aikomus toteuttaa älykäs kylä -hanke, jonka idea perustuu olemassa 
olevaan, käytännön tarpeeseen.



Älykäs kylä –hankkeet tuottavat uusia innovaatioita (CAP-suunnitelma, s. 937)

Taloudelliset innovaatiot - toimenpiteet nousevien arvoketjujen ja paikallisten taloudellisten klusterien (sekä 
maatalouden että muun maaseudun toimialojen) tukemiseksi, jotka perustuvat paikallisiin hyödykkeisiin 
(biotalous, älykkäät turistikohteet jne.). Älykkäät liikenne- ja logistiikkaratkaisut, älykkäät paikalliset palvelut ja 
palveluketjut sekä älykkäät ruokaketjut, digitalisointi ja yritysten yhteistyö, maatilojen älykkäät strategiat ja 
yhteistyö. Laajakaistayhteydet ja niihin liittyvä yritysten digiloikka. Erilaiset mallit yrityksille (esimerkiksi 
sosiaalinen yrittäjyys), monipaikkaisuus, paikkariippumattoman työnteon mahdollisuudet. Älykäs 
sopeutuminen. 

Sosiaaliset innovaatiot - toimenpiteet kestävien ja laadukkaiden palvelujen ja kestävän toiminnan 
mahdollistamiseksi. Mm. sosiaalisten ja kulttuuripalvelujen varmistaminen. Panostus tulevaisuuden taitoihin. 
Kaupunkien ja maaseudun yhteydet ja yhteistyö. Kestävä hyvinvointi: vältetään segregaatiota ja eriarvoisuutta 
ihmisten välillä, parannetaan maahanmuuttajien ja muiden uusien tulijoiden kotouttamista, yhteisöä, elinoloja, 
kulttuuria, turvallisuutta. Tietämys, tieto - myös hiljainen tieto - kylistä toiminnassa. Monipalvelukeskukset, 
etäopiskelupisteet. 

Ympäristöinnovaatiot - toimenpiteet resurssitehokkuuden parantamiseksi, paikallisten energiayhteisöjen 
luomiseksi, hiilijalanjäljen vähentämiseksi, biologisen monimuotoisuuden lisäämiseksi sekä ympäristövarojen 
suojelemiseksi. Asukkaat, kunnan viranomaiset, yrityssektorin edustajat, tutkimuslaitokset ja asiantuntijat 
työskentelevät yhdessä kehittääkseen ja räätälöidäkseen uusia kustannustehokkaita ratkaisuja päästöjen 
vähentämiseksi, etenkin kuljetuksen, asumisen ja ruuan yhteydessä. Vähähiiliset kylät: kiertotalous, kestävä 
ruoantuotanto ja paikallinen ruoka. 



Kylätalojen energiatehokkuushankkeita: Jumesniemi, Hämeenkyrö



Kyläyhteisöjen ja viljelijä/yritysryhmien uusiutuvan energian hankkeet, 
esimerkki 5000e valmistelurahahankkeesta

Satafood Kehittämisyhdistys ry:n ”Alkutuottajat tasavertaisena 
toimijana biokaasulaitoksessa” -valmisteluhankkeen 
tavoitteena on muodostaa Huittisten ja Sastamalan alueelta 
tuottajaryhmä, joka on mukana biokaasulaitoksen 
perustamisessa äänivaltaisessa asemassa. Suomessa on 
maatilatason tai sitä suurempia biokaasulaitoksia vasta 
muutama kymmenen, kun esimerkiksi Ruotsissa niitä on noin 
300 ja Tsekissä noin 600. Biokaasutuotannon ja -logistiikan 
kehittäminen on merkittävä mahdollisuus maatiloille ja 

hajautetulle energiantuotannolle. Investoinneilla voidaan 
tähdätä esimerkiksi maatilan sähköomavaraisuuteen. Tsekissä
tuotannon kannattavuutta parantaa mahdollisuus myydä 
ylijäämäsähkö suoraan valtakunnan sähköverkkoon.
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Kansainvälisiä verkostoja ja kylätilojen uusiokäyttöä: 
taitelijaresidenssi Arteles, Hämeenkyrö

www.arteles.org

http://www.arteles.org/residency_programs.html
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Smart Village Strategy of Raudanmaa

Älykäs kylä -strategia on kyläsuunnitelma vietynä ”nextille
levelille”: yksi EU:n ensimmäisiä esimerkkejä löytyy 
Kangasalan Raudanmaalta.

Raudanmaan Smart Village Strategy (pdf)

https://www.smartrural21.eu/wp-content/uploads/Raudanmaa_Smart-Village-Strategy.pdf
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Mitkä ovat kylien todelliset tarpeet?

Kansallisella tasolla ÄK27 kysely

Vastaukset

Kylien yhteenliittymät 9/19 (50%)

Leader-ryhmät 18/55 (33%)

Muita asiantuntijoita 3

- Osaamisen lisääminen ja konkreettiset toimet, johon kylät voivat tarttua. Pitää olla tarpeeksi ruohonjuuritasolla 

eikä tavoitella liian suuria asioita. Kylillä moni asia on pienestä kiinni. Ihmisten kokoisia, matalan kynnyksen 

ideoita. Uusi teknologia ja älykkäät ratkaisut voivat tukea toimintaa.

- Paikalliset ratkaisut peruspalveluihin; itsepalvelukauppa, liikkuvat palvelut, lasten hoito, harrastukset 

- Tukipalvelut: Kylille oma opas, jossa esimerkkejä ja ohjeistuksia Internet ja digitaalisuus: Laajakaista myös kylille 

(nyt Suomi jäämässä kehitysmaaksi laajakaistayhteyksien kattavuuden osalta). 
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Kansallisella tasolla ÄK27 kyselystä 1/2
- Yhteistyö- ja toiminta, innovaatiot: Älykkyyttä on esim. älykäs sopeutuminen, uudet tavat 

ajatella, uudet kumppanit ja uudet verkostot
- Tyhjien Tilojen kehittäminen ja uusiokäyttö ovat ainakin keskeisiä

- maallemuutto erilaisine ratkaisuineen esim. yhteisöllinen asuminen 

- Hyvien käytäntöjen aito levittäminen: Jalkauttamisraha 

- Liikkumisjärjestelyt ja erilaiset palvelujärjestelyt sekä tietysti vihreiden arvojen edistäminen

- Kylätalotuki 

- Tavara- ja henkilöliikenne

- Harrastamisen mahdollistaminen

- Ikääntyminen ja uudenlaiset asumisratkaisut - kylien asukkaiden keski-ikä nousee: miten 

mahdollistetaan maalla asuminen myös oman toimintakyvyn heiketessä 

- Omavaraistalouden edistäminen esim. yhteisölliset asumismuodot 

- Turvallisuus: Huoltovarmuuden turvaaminen, kyläturvallisuuden edistäminen ja 

kriisitilanteessa toimiminen

- Kotimaiset raaka-aineet monipuolisemmin käyttöön 

- Vahva suositus kansainväliseen kumppanuuteen kylien välillä, "peer-to-peer learning" eli 

kaverilta oppiminen
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Kansallisella tasolla ÄK27 kyselystä 2/2

”Julkinen sektorihan koko ajan haluaisi, että kylät tuottaisivat enemmän palveluja, mutta niistä ei olla 

valmiita maksamaan eikä kylätoiminnassa ole siihen resursseja. Pikemminkin jaksaminen ja toiminnan 

jatkuminen on monella kylällä kysymysmerkki. Jotta kylillä voisi olla kasvava rooli, vaatisi se palkattua 

työvoimaa kyläyhdistyksiin. Vapaaehtoisvoimin on jo ylitetty jaksamisen raja.”

”Yhteisöllisyyden luojana kylätoimijoiden rooli on korvaamaton: esim. kuinka tulomuuttajat pääsevät 

yhteisöön sisään, vetovoima ja pitovoima. Yhteisöllisyyden varaan voi rakentaa paljon muutakin, esim. 

älykkäitä infrahankkeita: valokuituhankkeita, energiahankkeita, liikennehankkeita.”

”Kylä kehittää itse itsensä esim. kyläsuunnitelmien avulla. Kyläfoorumit ja vahva vaikuttaminen on 

älykästä tulevaisuutta. Kyläläiset ovat kuntien ja päättäjien vahva ja asiantunteva kumppani.”

”Yhteisöllisyyden ja yhdessä tekemisen ylläpitäjänä kyläyhdistyksillä on huipputärkeä rooli! Yksinäisyys ja 

syrjäytyminen on varsinkin maaseudun ikääntyvän väestön keskuudessa suuri huolenaihe.”
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Vaikuttava Leader
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Tulevaisuus on älykkäiden kylien ja korttelien!
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Pirkanmaan Leader-ryhmät



joutsentenreitti.fi
maaseutu.fi/pirkanmaa
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